Дело № 1-218/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 15 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Мысливцева Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Томска Гречман Н.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Панченко Н.Е., 

при секретаре Антипиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 4 ст. 327.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере; использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок; а также приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение статьи 18 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 (далее Федеральный закон № 171-ФЗ от 22.11.1995), согласно которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, в том числе: 

производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; 

производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

розничная продажа алкогольной продукции, 

а также в нарушение статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, в соответствии с которой розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, частей 1 и 2 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, содержащих требования об обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, без которых этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, считаются продукцией, находящейся внезаконном обороте, в нарушение иных требований, ограничений и запретов, установленных Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствии лицензий на деятельность, связанную с закупкой, хранением и розничной продажей алкогольной продукции, этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, находясь в гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома по 

<

адрес обезличен>, совершил закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, в крупном размере, на сумму не менее 739190 рублей 60 копеек, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, с целью последующей продажи по более выгодной для себя цене и получения дохода в крупном размере, приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте алкогольную продукцию, разлитую в пластиковые и стеклянные бутылки различного объема, в том числе, оклеенные этикетками. В указанный период времени ФИО1 приобрел следующую алкогольную продукцию: 

- 481 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками: «FINSKAYA Silver vodka», 

- 366 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Danilow premium», 

- 182 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Captain Morgan black spiced», 

- 329 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Киндзмараули вино», 

- 34 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Хванчкара вино», 

- 97 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Алазанская долина вино», 

- 72 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Твиши вино», 

- 180 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Jack Daniels whiskey», 

- 186 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Havana club», 

- 168 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Gold 999,9 vodka», 

- 161 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками: «Cocoin vodka», 

- 72 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Jack Daniels single barrel», 

- 80 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Remy Martin cognac», 

- 74 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Jameson whiskey», 

- 103 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Талка водка», 

- 181 бутылку объемом 0,25 литра, оклеенную этикетками: «Ивушка люкс», 

- 381 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками: «Таежный волк водка», 

- 236 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чача виноградная», 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», 

- 55 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Skyy водка», 

- 100 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Лезгинка коньяк», 

- 20 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: :«Кизляр коньяк», 

- 210 бутылок объемом 0,25 литра, оклеенных этикетками: «Kazakhsan коньяк», 

- 9 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Bacardi rum», 

- 16 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чуть-чуть водка», 

- 1 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикеткой: «Дагестан коньяк российский», 

и 69 пластиковых канистр, объемом 5 литров, содержащих спиртосодержащую жидкость, этиловый спирт крепостью 95 %, а всего на общую сумму 739190 рублей 60 копеек. 

Вышеуказанную алкогольную продукцию и этиловый спирт, ФИО1 преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в нарушение статьи 18 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019 в арендуемом им гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома по 

<

адрес обезличен>, хранил в целях продажи и получения материальной выгоды без каких-либо документов, подтверждающих легальность её оборота и производства, приобретенную у неустановленного следствием лица, достоверно зная об отсутствие у него лицензий на деятельность, связанную с оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продажу алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение положений Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, заведомо зная об отсутствии у него лицензий на соответствующие виды деятельности, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019 предъявил для продажи неопределенному кругу лиц и продал часть приобретенной и хранящейся по указанному адресу алкогольной продукции на сумму 4000 рублей, цена установлена была им самостоятельно по своему усмотрению. При этом ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, денежными средствами, полученными от продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, распорядился по своему усмотрению. 

23.05.2019 преступная деятельность ФИО1 по незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, этилового спирта, осуществляемая в гаражном помещении, расположенном во дворе дома по 

<

адрес обезличен> была пресечена сотрудниками УФСБ России по Томской области, была обнаружена и изъята немаркированная в установленном законом порядке алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 

- 481 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «FINSKAYA Silver vodka»,с процентным содержанием спирта – 35 %, 

- 366 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Danilow premium»,с процентным содержанием спирта – 33,5 %, 

- 329 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Киндзмараули вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 34 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Хванчкара вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 97 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Алазанская долина вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 72 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Твиши вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 180 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Jack Daniels whiskey», с процентным содержанием спирта – 32 %, 

- 168 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Gold 999,9 vodka», с процентным содержанием спирта – 35 %, 

- 72 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Jack Daniels single barrel», с процентным содержанием спирта – 34, 5 %, 

- 103 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Талка водка», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 181 бутылка объемом 0,25 литра, оклеенная этикетками: «Ивушка люкс», с процентным содержанием спирта – 32 %, 

- 381 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «Таежный волк водка», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», с процентным содержанием спирта – 34, 5 %, 

- 100 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Лезгинка коньяк», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

- 20 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Кизляр коньяк», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

- 210 бутылок объемом 0,25 литра, оклеенных этикетками: «Kazakhsan коньяк», с процентным содержанием спирта – 36 %, 

- 9 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Bacardi rum», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 16 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чуть-чуть водка», с процентным содержанием спирта – 33 %, 

- 1 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой: «Дагестан коньяк российский», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

а также алкогольная продукция, маркированная заведомо поддельными, изготовленными не производством федерального государственного унитарного предприятия «Гознак» (далее по тексту – ФГУП «Гознак»), федеральными специальными акцизными марками:

- 182 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Captain Morgan black spiced», 

- 186 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Havana club», 

- 161 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «Cocoin vodka», 

- 80 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Remy Martin cognac», 

- 74 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Jameson whiskey», 

- 236 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чача виноградная», 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», 

- 55 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Skyy водка», 

которую ФИО1 планировал реализовать по цене не менее 70 рублей за одну бутылку и 69 пластиковых канистр, объемом 5 литров, содержащих спиртосодержащую жидкость, этиловый спирт крепостью 95 %, которую он планировал реализовать по цене не менее 350 рублей за канистру. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея соответствующей лицензии, находясь в гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома 

<

адрес обезличен>, приобрел и хранил в целях продажи, алкогольную и спиртосодержащую продукцию на общую сумму 739190 рублей 60 копеек, что является крупным размером. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, находясь в гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома 

<

адрес обезличен>, использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные, изготовленные не производством федерального государственного унитарного предприятия «Гознак» (далее по тексту – ФГУП «Гознак»), федеральные специальные марки и акцизные марки, защищенные от подделок при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, зная, что согласно статьи 12 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, при этом в соответствии с п. 6 статьи 12 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью использования заведомо поддельных федеральных специальных марок, предназначенных для маркировки алкогольной продукции, изготовленных в нарушение Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, незаконно, с целью последующего сбыта и извлечения для себя материальной выгоды, приобрел без соответствующих сопроводительных документов у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию, которую незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц и извлечения для себя материальной выгоды, хранил в арендуемом им гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома 

<

адрес обезличен>, а именно: 

- 182 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Captain Morgan black spiced», 

- 186 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Havana club», 

- 161 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками: «Cocoin vodka», 

- 80 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Remy Martin cognac», 

- 74 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Jameson whiskey», 

- 236 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чача виноградная», 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», 

- 55 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Skyy водка», 

маркированных заведомо поддельными федеральными специальными марками и содержащие спиртосодержащую жидкость. 

При этом ФИО1 достоверно знал о том, что указанная алкогольная продукция маркирована поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками на алкогольную продукцию. 

23.05.2019 преступная деятельность ФИО1 по использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных, изготовленных не производством ФГУП «Гознак» федеральных специальных марок, осуществляемая по 

<

адрес обезличен>, пресечена сотрудниками УФСБ России по Томской области, которыми была обнаружена и изъята алкогольная продукция с поддельными федеральными специальными марками. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ, согласно которой алкогольная продукция отечественного производства, за исключением пива, пивных напитков, сидра, медовухи, пуаре, а также кроме поставляемой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, импортируемая алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками, которые являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции; акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции; федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, их изготовление осуществляется ФГУП «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, находясь в гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома по 

<

адрес обезличен>, использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные, изготовленные не по технологии производства ФГУП «Гознак», федеральные специальные марки, защищенные от подделок, извлекая полезные свойства данного средства маркировки путем их предъявления, использования по назначению при продаже третьим лицам алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с уже имеющимися, наклеенными на нее неустановленными лицами поддельными федеральными специальными марками. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, находясь в гаражном помещении, расположенном во дворе жилого дома 

<

адрес обезличен>, совершил приобретение и хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, действуя умышлено, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, в нарушение статьи 12 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в указанный период времени с целью последующего сбыта по более выгодной для себя цене и получения дохода в особо крупном размере, приобрел у неустановленного следствием лица в неустановленном месте в г.Томске алкогольную продукцию, разлитую в пластиковые и стеклянные бутылки различного объема, оклеенные этикеткой. При этом он достоверно знал, что на части приобретаемых бутылках с алкогольной продукцией наклеены поддельные федеральные специальные марки и акцизные марки, а на части - федеральные специальные марки и акцизные марки отсутствуют, то есть приобретаемая алкогольная продукция, в нарушение статьи 12 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.111995, не маркирована. В указанный период времени он приобрел алкогольную немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 

- 481 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками: «FINSKAYA Silver vodka», с процентным содержанием спирта – 35 %, 

- 366 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Danilow premium»,с процентным содержанием спирта – 33,5 %, 

- 329 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Киндзмараули вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 34 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Хванчкара вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 97 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Алазанская долина вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 72 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Твиши вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 180 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Jack Daniels whiskey», с процентным содержанием спирта – 32 %, 

- 168 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Gold 999,9 vodka», с процентным содержанием спирта – 35 %, 

- 72 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Jack Daniels single barrel», с процентным содержанием спирта – 34, 5 %, 

- 103 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Талка водка», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

-181 бутылку объемом 0,25 литра, оклеенную этикетками: «Ивушка люкс», с процентным содержанием спирта – 32 %, 

- 381 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками: «Таежный волк водка», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», с процентным содержанием спирта – 34, 5 %, 

- 100 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Лезгинка коньяк», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

- 20 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: :«Кизляр коньяк», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

- 210 бутылок объемом 0,25 литра, оклеенных этикетками: «Kazakhsan коньяк», с процентным содержанием спирта – 36 %, 

- 9 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Bacardi rum», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 16 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чуть-чуть водка», с процентным содержанием спирта – 33 %, 

- 1 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикеткой: «Дагестан коньяк российский», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %. 

Вышеуказанную алкогольную продукцию, ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, в нарушение статьи 12 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, в период времени с мая 2019 по 23.05.2019 в арендуемом им гаражном помещении, расположенном по 

<

адрес обезличен>, хранил в целях сбыта и получения материальной выгоды в крупном размере на общую сумму 572579 рублей без каких-либо документов, подтверждающих легальность её оборота и производства, приобретенную у неустановленного следствием лица, достоверно зная, что на части приобретенных бутылок с алкогольной продукцией наклеены поддельные федеральные специальные марки и акцизные марки, а на части – федеральные специальные марки и акцизные марки отсутствуют, то есть хранящаяся им в целях сбыта алкогольная продукция в нарушении Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, не маркирована. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушении статьи 16 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995, согласно которой розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей алкогольной продукции, в нарушение статьи 12 Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995, согласно которой алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, заведомо зная, что на хранящейся по 

<

адрес обезличен> части приобретенной им алкогольной продукцией наклеены поддельные федеральные специальные марки и акцизные марки, а часть приобретенной им алкогольной продукции федеральными специальными марками и акцизными марками не оклеена, то есть в нарушении Федерального Закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995, она является не маркированной, в период времени с начала мая 2019 по 23.05.2019, находясь по 

<

адрес обезличен>, осуществил продажу алкогольной продукции по цене не менее 70 рублей за одну бутылку. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений денежными средствами, полученными от продажи немаркированной федеральными специальными марками и акцизными марками алкогольной продукции, распорядился по своему усмотрению. 

23.05.2019 преступная деятельность ФИО1 по незаконному обороту немаркированной алкогольной продукции, осуществляемая по 

<

адрес обезличен>, была пресечена сотрудниками УФСБ России по Томской области, которыми была обнаружена и изъята следующая немаркированная в установленном законе порядке алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками: 

- 481 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «FINSKAYA Silver vodka»,с процентным содержанием спирта – 35 %, 

- 366 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Danilow premium»,с процентным содержанием спирта – 33,5 %, 

- 329 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Киндзмараули вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 34 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Хванчкара вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 97 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Алазанская долина вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 72 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Твиши вино», с процентным содержанием спирта – 10-12 %, 

- 180 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Jack Daniels whiskey», с процентным содержанием спирта – 32 %, 

- 168 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Gold 999,9 vodka», с процентным содержанием спирта – 35 %, 

- 72 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Jack Daniels single barrel», с процентным содержанием спирта – 34, 5 %, 

- 103 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Талка водка», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 181 бутылка объемом 0,25 литра, оклеенная этикетками: «Ивушка люкс», с процентным содержанием спирта – 32 %, 

- 381 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «Таежный волк водка», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», с процентным содержанием спирта – 34, 5 %, 

- 100 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Лезгинка коньяк», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

- 20 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Кизляр коньяк», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %, 

- 210 бутылок объемом 0,25 литра, оклеенных этикетками: «Kazakhsan коньяк», с процентным содержанием спирта – 36 %, 

- 9 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Bacardi rum», с процентным содержанием спирта – 33, 5 %, 

- 16 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чуть-чуть водка», с процентным содержанием спирта – 33 %, 

- 1 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой: «Дагестан коньяк российский», с процентным содержанием спирта – 35, 5 %.

Таким образом, ФИО1 в период времени с мая 2019 по 23.05.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по 

<

адрес обезличен>, совершил приобретение и хранение в целях сбыта, а также продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками на общую сумму 572579 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и заявил о том, что поддерживает ранее заявленное (после ознакомления с материалами уголовного дела) ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства - постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого считала возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель против рассмотрения дела в порядке особого производства также не возражала.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, при этом учитывает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ как закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере; по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок; по ч.5 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются, согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие четырех малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, его возраст, семейное положение и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил умышленные оконченные преступления, небольшой тяжести в сфере экономической деятельности и тяжкое преступление против порядка управления. С учётом фактических обстоятельств совершенного тяжкого преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения данного преступления, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекался, на учётах в диспансерах г. Томска не состоит, имеет место жительства в г. Томске, где проживает с семьей, по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется с положительной стороны. 

С учётом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенные преступления наказания в виде штрафа, так как считает, что у него имеется социальная мотивация для того, чтобы встать на путь исправления без изоляции от общества, и что его исправление возможно без отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступлений, а именно дачу ими признательных показаний, его содействие в расследовании преступлений и раскаяние в содеянном, учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, принимая во внимание наличие у него четырех малолетних детей, его положительные характеристики, суд считает необходимым применить в отношении него правила ст.64 УК РФ, и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.171.3 УК РФ. 

При назначении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению, в порядке ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки с подсудимого взысканию не подлежат в соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- сотовые телефоны «Samsung», «Prestigio», «Ginga F100», «Philips Xenium» - вернуть по принадлежности ФИО1, действие сохранной расписки отменить; 

- 481 бутылку объемом 0,5 литра, оклеенную этикетками «FINSKAYA Silver vodka», 

- 366 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Danilow premium», 

- 182 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Captain Morgan black spiced», 

- 329 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Киндзмараули вино», 

- 34 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Хванчкара вино», 

- 97 бутылок объемом 0,7 литра, оклеенных этикетками: «Алазанская долина вино», 

- 72 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Твиши вино», 

- 180 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Jack Daniels whiskey», 

- 186 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Havana club», 

- 168 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Gold 999,9 vodka», 

- 161 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «Cocoin vodka», 

- 72 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Jack Daniels single barrel», 

- 80 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Remy Martin cognac», 

- 74 бутылки объемом 0,7 литра, оклеенные этикетками: «Jameson whiskey», 

- 103 бутылки объемом 0,5 литра, оклеенные этикетками: «Талка водка», 

- 181 бутылка объемом 0,25 литра, оклеенная этикетками: «Ивушка люкс», 

- 381 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикетками: «Таежный волк водка», 

- 236 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чача виноградная», 

- 199 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Хортиця водка», 

- 55 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Skyy водка», 

- 100 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Лезгинка коньяк», 

- 20 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Кизляр коньяк», 

- 210 бутылок объемом 0,25 литра, оклеенных этикетками: «Kazakhsan коньяк», 

- 9 бутылок объемом 1 литр, оклеенных этикетками: «Bacardi rum», 

- 16 бутылок объемом 0,5 литра, оклеенных этикетками: «Чуть-чуть водка», 

- 1 бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой: «Дагестан коньяк российский», 

- 69 пластиковых канистр объемом 5 литров, содержащих прозрачную жидкость, находящиеся на хранении в АО «Росспиртпром» (

<

адрес обезличен>) – уничтожить; 

- коробку коричневого цвета, в которой находится следующая алкогольная продукция: пять стеклянных бутылок с жидкостью, объемом 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Чача виноградная водка» и федеральными специальными марками Российской Федерации; пять стеклянных бутылок с жидкостью, объемом 0,7 л. каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Jameson whiskey» и федеральными специальными марками Российской Федерации; пять стеклянных бутылок с жидкостью, объемом 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Havana club» и федеральными специальными марками Российской Федерации; четыре стеклянных бутылки с жидкостью, объемом 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Remy Martin cognac» и федеральными специальными марками Российской Федерации; 

- коробку коричневого цвета, в которой находится следующая алкогольная продукция: пять стеклянных бутылок с жидкостью, объемом 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Skyy vodka» и федеральными специальными марками Российской Федерации; пять стеклянных бутылок с жидкостью, объемом 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками с логотипом «Cocoin vodka» и федеральными специальными марками Российской Федерации; одна стеклянная бутылка с жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенная этикетой с логотипом «Remy Martin cognac» и федеральной специальной маркой Российской Федерации; пять стеклянных бутылок с жидкостью, объемом 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками с логотипом «Captain Morgan black spiced» и федеральными специальными марками Российской Федерации; 

- коробку коричневого цвета, в которой находится следующая алкогольная продукция: две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Таежный волк водка», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,7 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Твиши вино», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Чача виноградная водка», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Хортиця водка», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «FINSKAYA Silver vodka», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Талка водка», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Danilow premium», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Cocoin vodka», одна стеклянная бутылка с жидкостью, объемом 0,5 литров, оклеенная этикеткой с логотипом «Havana club»; 

- коробку коричневого цвета, в которой находится следующая алкогольная продукция: две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,7 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Хванчкара вино», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,7 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Киндзмараули вино», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 1 литр каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Bacardi rum», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Лезгинка коньяк», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Jack Daniels single barrel», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Чуть-чуть водка»; 

- коробку коричневого цвета, в которой находится следующая алкогольная продукция: две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,7 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Jameson whiskey», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Skyy vodka», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,25 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Kazakhsan коньяк», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,25 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Ивушка люкс», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,5 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Gold 999,9 vodka», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 1 литр каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Jack Daniels whiskey», две стеклянные бутылки с жидкостью, объемом 0,7 литров каждая, оклеенные этикетками с логотипом «Алазанская долина вино», одна стеклянная бутылка с жидкостью, объемом 0,5 литров, оклеенная этикеткой с логотипом «Havana club»; 

- одну пластиковую прозрачную канистру объемом 5 литров, оклеенную этикеткой «Спирт этиловый 95%», 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г.Томска – уничтожить. 

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, в том числе и с участием защитника.

Председательствующий: Д.Ю. Мысливцев

(подпись)

Копия верна

Судья: Д.Ю. Мысливцев

Секретарь: К.С. Антипина 

УИД 

<

номер обезличен>